

## Índice

<b>FAMEM - FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO</b> .....	2
TERMO DE PARCERIA E DOAÇÃO FAMEM - MUNICÍPIOS - TARIFA SOCIAL - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR .....	2
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA</b> .....	3
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2019 - SRP .....	3
EXTRATO DO CONTRATO- TOMADA DE PREÇO Nº 04/2019- REFORMA DE POSTOS MÉDICOS .....	4
EXTRATO DO CONTRATO- DISPENSA Nº18/2019- LOCAÇÃO DE IMÓVEL- CREAS .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS</b> .....	4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2019 - PP 038/2018-SRP .....	4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2019 - PP 038/2018-SRP .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	4
RESENHA DE CONTRATO Nº 154/2019 .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO</b> .....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº119/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2019 .....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº120/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2019. ....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU</b> .....	5
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019-CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2019. ....	5
TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR .....	5
CONVÊNIO Nº 001/2019 .....	6
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA</b> .....	7
RESENHA DO CONTRATO Nº: 81/2019 - RESULTANTE DA PRERGAO PRESENCIAL SRP Nº 06/2019 - PROCESSO 015/2019-CPL .....	7
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 06/2019-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 15/2019. ....	7
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS</b> .....	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019 .....	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019 .....	8
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10202/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 .....	8
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE</b> .....	9
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 .....	9
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20191104.012/2019-01 .....	9
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20191104/002.2019-18 .....	9
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO</b> .....	9
AVISO DE RESCISÃO .....	9
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO .....	10
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO .....	10
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO .....	10
AVISO DE RATIFICAÇÃO .....	10
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO .....	11
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM</b> .....	11
PORTARIA Nº 39/2019-GS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 .....	11

pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº: 06/2019-SRP e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 015/2019-CPL integram a presente Ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita - MA, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. EMPRESA: **DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI**. CPNJ Nº: 06.010.434/0001-59. ENDREÇO: AV. LOURENÇO VIEIRA DA SILVA, RUA 25, QDR 38, CEP: 65.055-310, Nº 07, JARDIM SÃO CRISTÓVÃO II, SÃO LUÍS - MA. TELEFONE: (98) 3245-7714. REPRESENTANTE LEGAL: SRº. JOSÉ FRANCISCO VILANOVA SIMPLÍCIO.

centavos), já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUMpra-se NA FORMA RECOMENDADA. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal. SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: fdd29497d84f75d319482e699dbfb764

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;** A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019 tipo Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito as proposta encaminhada e assinada pela empresa, **ALBERTO SOUSA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA** CNPJ Nº 73.759.656/0001-66, como o valor Global de R\$ 196.488,60 (Cento e noventa e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos), já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. Gilvana Evangelista de Souza; Prefeita Municipal, SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: a8776ad679e7151f0edda7010fea56d9

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10202/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10202/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019, 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE RECARGA DE TONES, CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: A. G. N. DA LUZ - ME CNPJ: 11.242.790/0001-38.** Pelo presente 1º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10202/2019 de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (MDE) - inscrita no CNPJ nº 31.342.177/0001-08, com endereço na Rua Almirante Tamandaré, nº 250, São Raimundo, São João dos Patos -MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação a Sra. SHEILA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA, CPF nº 788.794.263-20, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE. E, de outro lado à empresa: A. G. N. da Luz - ME, inscrita no CNPJ: 11.242.790/0001-38, Endereço: Rua João Pessoa, nº 154, Centro - São João dos Patos/MA, neste ato representado pelo Sr. André Gustavo Nolêto da Luz, CPF: 921.301.353-15, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o 1º Termo Aditivo ao Contrato Originário nº 10202/2019, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA**

MAPA RESUMO DE NEGOCIAÇÃO										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNIT R\$	PREÇO TOTAL R\$	VALOR UNIT NEGOCIADO	VALOR GLOBAL NEGOCIADO	FABRICANTE	MODELO	EMPRESA VENCEDORA
1.1	TELHA DE BARRO / CERÂMICA, NÃO SEMALTADA, TIPO CANAL, RENDIMENTO DE COBERTURA DE 26 TELHAS/M²	MIL	180	R\$513,09	R\$ 92.356,20	R\$ 470,00	R\$ 84.600,00	BB MENDES	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.2	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO), DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	320	R\$444,66	R\$ 142.512,00	R\$ 408,50	R\$ 98.700,00	BB MENDES	TUOLO CERÂMICO 6 Puros, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.3	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG)	50KG	10000	R\$ 32,50	R\$ 325.000,00	R\$ 29,50	R\$ 295.000,00	POTY	CIMENTO OBRAS ESTRUTURAS - CP II 50 KG, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.4	CIMENTO PORTLAND ROZOLANICO CP IV-32	50KG	18000	R\$ 31,36	R\$ 564.480,00	R\$ 28,50	R\$ 513.000,00	BRAVO	CP IV E32, 50 KG, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.5	ARAME RECEDIDO 18 BWC, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	1000	R\$ 13,68	R\$ 13.680,00	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00	GERDAU	GERDAU - Arame Recedido Gerdau Use em rios	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.6	ACO CA-60, 4,2 MM, VERGALHÃO	KG	10000	R\$ 4,95	R\$ 49.500,00	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00	GERDAU	GERDAU - CASO-4,2 mm, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.7	ACO CA-50, 5,3 MM, VERGALHÃO	KG	4000	R\$ 5,23	R\$ 20.920,00	R\$ 4,70	R\$ 18.800,00	GERDAU	GERDAU - CASO-5,3 mm, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.8	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO	KG	2000	R\$ 5,87	R\$ 11.740,00	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	GERDAU	GERDAU - CASO-8,0 mm, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.9	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO	KG	8000	R\$ 4,99	R\$ 39.920,00	R\$ 4,65	R\$ 37.200,00	GERDAU	GERDAU - CASO-10,0 mm, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
1.10	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHÃO	KG	3000	R\$ 4,75	R\$ 14.250,00	R\$ 4,45	R\$ 13.350,00	GERDAU	GERDAU - CASO-12,5 mm, CONFORME EDITAL	DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
<b>TOTAL GERAL R\$1.120.320,00</b>										

UM MILHÃO CENTO E VINTE MIL TREZENTOS E VINTE REAIS  
Santa Rita - MA, 25 de outubro de 2019. KARINA BORGES CUTRIM - Presidente

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO  
Código identificador: 0b2bc56d5c83bdbf7ab0f4a6f3179761

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;** A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019 tipo Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito as proposta encaminhada e assinada pela empresa, **CONSTRUTORA M.S LTDA - ME** CNPJ Nº 08.808.191/0001-24, como o valor Global de R\$ 70.922,03 (Setenta mil novecentos e vinte e dois reais e três

**PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor de R\$ 10.847,00 (dez mil, oitocentos e quarenta e sete reais) pela Secretaria Municipal de Educação, correspondente a 24,47% do contrato originário nº 10202/2019, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, oriundo do Pregão nº 02/2019: **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO - Em conformidade com Art. 65, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XIII - 13.3 do Contrato Originário nº 10202/2019: CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento.** E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só fim, juntamente com as testemunhas que a tudo assistiram. **CONTRATANTE; SHEILA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA**- Secretaria Municipal de Educação; **CONTRATADA: A. G. N. DA LUZ - ME** - CNPJ: 11.242.790/0001-38. São João dos Patos/MA, 30 de outubro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA*  
*Código identificador: 39e36c3a9b6adb01838191ad890b7fa4*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na Avenida Mota e Silva, nº 727, Centro-Senador La Rocque - MA - CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal, instituída pela portaria nº 322/2018 de 26 de julho de 2018, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 033/2018 e Decreto Municipal 035/2018 (SRP), Lei. nº. 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 26 de novembro de 2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por item, objetivando o Registro de Preços, para a Aquisição de materiais de esterilização, insumos farmacêuticos e equipamentos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://senadorlarocque.ma.gov.br> - Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Senador La Rocque (MA), 05 de novembro de 2019.

Hayanne Kliscia Lima da Silva - Pregoeira Municipal

*Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA*  
*Código identificador: 98742f9309b76393198b12e265564d03*

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 20191104.012/2019-01

**OBJETO:** Aquisição de urnas funerárias, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **VALOR TOTAL:** R\$ 37.870,00 (trinta e sete mil, oitocentos e setenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: SENADOR LA ROCQUE - FMAS; **UNIDADE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **AÇÃO:**

08.244.0095.2-095 - MANUT. DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS; **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS. **PARTES:** Secretaria Municipal de Assistência Social, Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso - Secretário Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Rafael Lobato Carvalho Branco, Representante Legal da empresa: FUNERÁRIA PAX IMPERIAL EIRELI - ME, pela CONTRATADA. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência ate 31 de dezembro de 2019, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 04 de novembro de 2019.

Senador La Rocque - MA, 04 de novembro de 2019.

Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso  
Secretário Municipal de Assistência Social

*Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA*  
*Código identificador: 03031c0f2c4d75e68e1caf359437a9ca*

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 20191104/002.2019-18

**OBJETO:** Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. **VALOR TOTAL:** R\$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: PREFEITURA DE SENADOR LA ROCQUE; **UNIDADE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; **AÇÃO:** 04.122.0052.2-010 - MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS. **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Sr. Francisco Jean da Silva Alves - Secretário Municipal, pela CONTRATANTE, e a SRA. DERLANNE DA SILVA SANTOS, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2019, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 04 de novembro de 2019.

Senador La Rocque - MA, 04 de novembro de 2019.

Sr. Francisco Jean da Silva Alves  
Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

*Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA*  
*Código identificador: 6d5422f548f80e7ad61e4096845cd478*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

### AVISO DE RESCISÃO

**AVISO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 016/2018 DO PP 044/2018.**

O Município de Sítio Novo - MA, inscrito no CNPJ sob o Nº 05.631.031/0001-64, entidade de direito público interno, por intermédio do prefeito Municipal, o Senhor JOÃO CARVALHOS DOS REIS, Brasileiro Casado, agente político, portador da cédula de identidade nº 22943342002-7, SSP - MA CPF nº 168.460.442-72, no uso da competência que lhe foi atribuída, e com base no inciso I do artigo 79 da Lei Federal nº 8666/93 e nos termos do inciso I do art. 78 do mesmo diploma legal, decide rescindir o Contrato lavrado sob o nº 016/2018,